
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : GIULIANOTTI ADRIANA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1107 del 10/09/2025

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA PER LA COR-

RESPONSIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI DELLA COMMISSIONE ESAMI PER IL CON-

SEGUIMENTO DELL'IDONEITA' PROFESSIONALE DI TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER 

CONTO DI TERZI E DI VIAGGIATORI 2^ SESSIONE 2025 E INSEGNANTI DI TEORIA ED ISTRUTTORI DI  

GUIDA DI AUTOSCUOLA 2^ SESSIONE 2025 - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI” 
come da determina dirigenziale n. 1797 del 28/11/2024;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027;

Determina n. 1107 del 10/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

Premesso:
che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027; 

Premesso inoltre:
che il Consiglio Provinciale, con proprio atto n. 120 del 28/11/2007 successivamente modificato 
con atto C.P. n. 59 del 28/05/2008, con atto C.P. n. 35 del 30/09/2019, con atto C.P. n. 18 del 
09/07/2020 e con atto C.P. n. 10 del 31/03/2025, ha deliberato l'approvazione del “Regolamento 
per il conseguimento dell'idoneità professionale per l'accesso alla professione di trasportatore su 
strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali 
– Disciplina delle modalità di accesso agli esami di abilitazione, requisiti e titoli per l'ammissione, 
procedure  di  esame”,  ai  sensi  dell'art.  105,  comma  3,  lettera  c),  del  Decreto  legislativo  del 
31/03/1998 n. 112;

che il Consiglio Provinciale con atto n. 104 del 21/12/2011, successivamente modificato con atto 
C.P. n. 11 del 16/02/2018, con atto C.P. n. 20 del 09/07/2020 e con atto C.P. n. 9 del 31/03/2025, 
ha  deliberato  l'approvazione  del  “Regolamento  per  il  conseguimento  dell'abilitazione  alla 
professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida di autoscuola – Disciplina delle modalità 
di  accesso agli  esami di  abilitazione,  requisiti  e titoli  per l’ammissione,  procedure d’esame”, ai 
sensi dell'art. 123 Dlg. 285/92;

che  i  regolamenti  suddetti  prevedono  l'istituzione  di  una  Commissione  esaminatrice  per 
l'espletamento delle sessioni d'esame e stabiliscono la corresponsione di un gettone di presenza in 
favore dei componenti delle Commissioni, secondo i criteri definiti nell'allegato A, paragrafo 2, art. 
6 c.5 della legge regionale n. 9/2003;

che la Commissione d'esame “trasportatori merci e viaggiatori” è stata regolarmente istituita e 
nominata con determina n. 398 del 04/04/2025;

che la Commissione d'esame “insegnante di teoria ed istruttore di guida di autoscuola” è 

Determina n. 1107 del 10/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



stata regolarmente istituita e nominata con determina n. 397 del 04/04/2025; 

che  l'importo  dei  gettoni  da  corrispondere  a  ciascun  componente,  e  relativo  supplente,  delle 
Commissioni  d'esame “trasportatori  merci  e  viaggiatori”  e  “insegnante di  teoria ed istruttore di 
guida di autoscuola” è stato determinato in € 350,00 a seduta; 

che  l'importo  dei  gettoni  da  corrispondere  al  componente  esterno,  e  relativo  supplente,  della 
Commissione d'esame “insegnante di teoria ed istruttore di guida di autoscuola”, nelle prove atte a 
dimostrare la capacità di istruzione alla guida di veicoli di categoria C, C+E, D è stato determinato 
in € 116,67 a seduta;

Considerato:
che occorre pertanto impegnare la spesa complessiva di € 3.616,67 per il regolare funzionamento 
delle commissioni di esame;

che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di  prendere atto di  quanto stabilito  dalla  L.R.  9/2003,  dall'atto  C.P.  n.  120/2007 e successive 
modifiche, in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti, e relativi supplenti, 
della Commissione esaminatrice per il conseguimento della idoneità professionale per l'accesso 
alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei 
trasporti nazionali ed internazionali, per la seconda sessione 2025;

di  prendere  atto  di  quanto  stabilito  dalla  L.R.  9/2003,  dall'atto  C.P.  n.  104  del  21/12/2011  e 
successive  modifiche,  in  merito  alla  corresponsione  dei  gettoni  di  presenza  ai  componenti,  e 
relativi  supplenti,  della  Commissione  esaminatrice  per  il  conseguimento  dell'abilitazione  per 
l'esercizio  della  professione di  insegnante di  teoria  ed istruttore  di  guida di  autoscuola  per  la 
seconda sessione 2025; 

di  impegnare,  in  base  a  quanto  riportato  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  €  3.616,67 
necessaria  al  funzionamento  delle  Commissioni  d'esame  per  conseguimento  dell'idoneità 
professionale per l'accesso alla professione di trasportatore merci e viaggiatori 2^ sessione 2025 e 
dell'abilitazione per l'esercizio della professione di  insegnante di  teoria ed istruttore di  guida di 
autoscuola 2^ sessione 2025;

di impegnare la spesa di €  3.616,67 capitolo 312500680000 Trasporti - gettoni commissioni,  del 
bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025, da suddividere come di seguito riportato:

MEMBRI INTERNI:
- €    700,00 per l'Ing. Adriana Giulianotti
- €    350,00 per il Sig. Andrea Rozzi
- €    350,00 pe la D.ssa Palmina Saccani
- €    350,00 per la D.ssa Monica Cavalli
- €    700,00 per la Rag. Federica Rosi

MEMBRI ESTERNI:
- €    700,00 per il Dott. Francesco Baldari
- €    350,00 per il Dott. Gianni Ferri
- €    116,67 per il Sig. Aldo Squeri

Determina n. 1107 del 10/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2025;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013  e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Adriana Giulianotti.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIULIANOTTI ADRIANA)

con firma digitale

Determina n. 1107 del 10/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2948 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 312500680000 / 0 Impegno 1318 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 1.166,67

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Impegno 1319 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 2.450,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Impegni 3.616,67

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1191 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 700,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1193 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 700,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1194 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 350,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1195 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 350,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1196 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 350,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2948 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1190 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 116,67

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1189 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 350,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1192 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 700,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Sub-Impegni 3.616,67

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1107 / 2025 

Proposta n. 2948/2025

Oggetto:    UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA 
PER LA CORRESPONSIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI DELLA 
COMMISSIONE ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' 
PROFESSIONALE DI TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER CONTO DI 
TERZI E DI VIAGGIATORI 2^ SESSIONE 2025 E INSEGNANTI DI TEORIA ED 
ISTRUTTORI DI GUIDA DI AUTOSCUOLA 2^ SESSIONE 2025 - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI ESTERNI 
DELLA COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 E INS/ISTRUTT DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Impegno n.1318/2025 – euro €1.166,67 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI INTERNI 
DELLA COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 E INS/ISTRUTT DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Impegno n.1319/2025 – euro €2.450,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - BALDARI FRANCESCO IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA 
DELLA COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 E INS/ISTRUTT DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1191/2025 – euro €700,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - CAVALLI MONICA IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA DELLA 
COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1196/2025 – euro €350,00 
----

copia informatica per consultazione



Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - FERRI GIANNI IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA 
COMMISSIONE ESAMI INS/ISTRUTT DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1189/2025 – euro €350,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - GIULIANOTTI ADRIANA IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA 
DELLA COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 E INS/ISTRUTT DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1192/2025 – euro €700,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - ROSI FEDERICA IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA DELLA 
COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 E INS/ISTRUTT DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1193/2025 – euro €700,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - ROZZI ANDREA IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA DELLA 
COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1194/2025 – euro €350,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - SACCANI PALMINA IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA 
DELLA COMMISSIONE ESAMI TRASPORTI 2^ SESS 2025 
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1195/2025 – euro €350,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - SQUERI ALDO IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA 
COMMISSIONE INSEGNANTI E ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA 2^ SESS 2025
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1190/2025 – euro €116,67 
----

Parma, lì 10/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


